» Item aussi per jamdicta est donné solucion souffîsanteà ung autre 
frivol argument, duquel toutesfoys partyesfont grande feste, videlicet 
que en ladicte chartre y a ces motz « Ego Yvo, etc., » et les autres y 
a « Sigillum Georgii; » car c'est ung en effect et substance estre 
escript « Ego Johannes, prepositus de Normannia, sigillavi vel 
signavi ('), » vel scribatur « Signum vel sigillum Johannis prepo-
siti. » Ladicte diversité de soubzcription se prent et se reigle selon 
la voulenté et à la fantasie de celluy qui soubscript et signe ou de 
celluy qui fait la lettre. 

» Item, quare non est insistendum à ce que iceulx de Chartres dient 
que, en la lettre produicte par lesdiz de Thiron y sont ces motz 
« Dacta per mamim Vlgrini, » et és autres sont ces motz « Dacta 
et scripta propria manu. » Car seroit débile argument et moyen, 
cimi verba equipolentia idem significant, et est permys souventes 
foys de changer les motz et forme de parler et d'escripre, signando 
vel sigillando et scribendo subscriptionem, et aucunes foys cela 
vient des stilles divers des escripvans ou dictans les lettres, qui sont 
après signées et scellées par autres que par ceulx qui les ont escriptes 

( ' ) Telle n'a jamais été la formule des souscriptions ; le mot même le dit : Ego Johan-
nes siibscripsi, et non sigillavi ou signavi. 
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ou dictées. Et d'ailleurs, de raison, ti-H in instruniento sunt phira 

capitula et flures claiLStire separate et diverse, data falsitate in uno 

capitulo vel clausula, alia capitula vel clausule non viciantur, nisi 

esset falsitas in hoc qii-od esset de substancia tocius instrumenti, ut 

in nomine tabellionis aut data in contractibus ('). 

• » Item ad ce qu'ilz dient contre la bulle de confirmation du pape 

Alexandre datée de l'an 1179, c'est assavoir que lesdictes bulles sont 

très suspectes àQÎmlxratione locia quoproducuntur,s^lbj^mgentes 

calumpniose que du costé desdiz deffendeurs n'est question que de 

lettres faulses. Respondent que ladicte bulle n'a aucune suspicion de 

faulseté, car est saine et entière en escripture, plomb et dacte et aliis 

requisitis. Il est injurieusement, calumpnieusement et contre vérité 

escript et imposé auxdiz deffendeurs et à leurdicte abbaye et monas-

taire qu'ilz sont coustumiers de commettre faulsetez et que de leur 

maison ne sort autre chose que faulseté. Et pour ce protestent d'injures 

atroces et de cahimpnia et falsa impositione, et d'en avoir la répara-